
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 382 del 15/06/2016

Registro del Settore

N.  37 del  10/06/2016

Oggetto: Acquisto del servizio di riparazione tablet. Affidamento diretto 
mediante OdA sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione MePA di Consip. Impegno di spesa per lanno 
2016



OGGETTO: Acquisto del  servizio di  riparazione tablet.  Affidamento diretto mediante 
OdA  sul  portale  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  MePA  di 
Consip. Impegno di spesa per l’anno 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Premesso che i tablet sono strumenti che:
o acconsentono la facile fruizione degli atti (Delibere e Determine) soprattutto in mobilità, 

sia in copertura di rete WIFI che in copertura di telefonia mobile;
o permettono di gestire in mobilità scrittura e lettura di e-mail comprensive di allegati e la  

navigazione internet, con un'ottima autonomia rispetto all'alimentazione elettrica; 
o gli Amministratori dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni facenti parte utilizzano 

quotidianamente i suddetti strumenti per la consultazione degli atti amministrativi e per 
le comunicazioni in mobilità soprattutto in occasione di sedute pubbliche;

     
Considerato che:

o con le Det. dirigenziali 1150/2011, 142/2012, 462/2014 sono stati acquistati n. 18 tablet 
iPad della  marca Apple di  vari  modelli  (IPAD2- IPAD3 AIR) utilizzati  dai  Dirigenti  e/o 
Assessori;

o dei suddetti tablet n. 3 presentano malfunzionamenti di varia natura;

Verificato,  pertanto,  che  per  i  suddetti  n.  3  tablet  malfunzionanti  occorre  provvedere  alla 
riparazione al fine di un futuro utilizzo;

Ritenuto pertanto necessario acquistare il servizio di riparazione per n. 3 tablet Apple iPad;

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da 
Consip (MePA) o da altre Centrali  di  Committenza regionali,  nel  rispetto dei parametri  prezzo-
qualità  delle  convenzioni  quadro,  sancito  dall’Art.  7  del  DL  52/2012,  convertito  in  Legge  n. 
94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1  
DL 95, convertito in L. 135/2012;

Verificato che alla data odierna non sono attive Convenzioni in Consip, ai sensi dell’Art. 26 della 
Legge n. 23 dicembre 1999 n. 488, o nelle Centrali di Committenza regionali (Intercent-ER) per il  
servizio che si intende acquistare alle quali poter eventualmente aderire;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le regole  di  
finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 , comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art.74  
del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 

e, in particolare:
o l’Art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 

gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e 
l’impegno  di  spesa e  l’Art.  109,  comma 2,  che  assegna  le  funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

o l’Art.  151,  comma  4,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che 
comportano  impegni  di  spesa  sono  esecutivi  con  l’apposizione,  da 
parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

o gli  articoli  183 e 191, sulle modalità di assunzione degli  impegni  di 



spesa;
o l’Art.  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali  del  contratto che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

o l'Art.  147-bis,  in  tema  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile;

 l’Art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;

Dato atto che sono stati aboliti  gli  Artt. dal 271 al 338 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’Art. 38 del D.Lgs 

50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di un servizio di importo inferiore ai 40.000 Euro, 

trova applicazione quanto prevede l’Art.  37, comma 1,  del  D.Lgs 50/2016, ai 
sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza”;

Rilevato, pertanto, che:
 non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di 

una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi 
la necessaria qualifica, ai sensi dell’Art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016;

 i principi di cui al comma 1, Art. 30 del D.Lgs 50/2016 sono integralmente garantiti e 
rispettati mediante il ricorso al MePA di Consip;

 l’Art. 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 recita “per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente  articolo  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e 
delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni 
appaltanti il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni”;

Ritenuto, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell’affidamento diretto, valevole anche per lo 
strumento dell’Ordine di Acquisto (OdA) nell’ambito del portale MePA di Consip, nel caso di specie 
ammissibile ai sensi della lettera a) comma 2, Art. 36 del D.Lgs 50/2016;



Verificato che nella piattaforma MEPA è presente un bando di gara denominato “OFFICE103” e 
all’interno del Metaprodotto “Accessori per presentazioni” la ditta Pointing System Srl di Carpi ha 
pubblicato un’offerta per i servizi di riparazione tablet Apple iPad quali:

o “riparazione ipad” ad un costo unitario pari a Euro 128,10 (Euro 105,00 + Euro 23,10 
IVA 22%);

o “vetro ipad” ad un costo unitario pari a Euro 146,40 (Euro 120,00 + Euro 26,40 IVA 
22%);

Ritenuto opportuno e conveniente procedere all’acquisto, non solo in ragione della congruità del  
prezzo, ma anche in virtù delle specificità dei servizi e trattandosi di acquisto del servizio di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitaria, di  n. 2 “riparazione ipad” e n. 1 “vetro ipad”, al 
costo totale di Euro 402,60 (Euro 330,00 + Euro 72,60 IVA 22%);

Calcolata, dunque, una spesa complessiva di Euro  402,60 (Euro 330,00 + Euro 72,60 IVA 
22%), cui è stato attribuito il CIG n. ZB91A3F347 (oggetto: Servizio di riparazione tablet Apple 
Ipad)  dall’Autorità Nazionale Anticorruzione già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di  
Lavori, Servizi e Forniture;

Visti altresì:
o il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  n.6  del 

27.02.2008,  Art. 4 “Parere di regolarità contabile” e Art. 21 “Disciplina per l’impegno delle  
spese”;

o D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo 2013 ad oggetto  “Riordino della   disciplina  riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’Art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

o Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  N.  33  del  02.12.2015 
“APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI CONTRATTI”;

o la Delibera di  Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n.  5 del  24/02/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2016-2018 E DEL PIANO POLIENNALE DEGLI INVESTIMENTI”;

o la  Delibera  di  Giunta  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  27  del  02/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE ANNI 2016-2018”;

o la  Delibera  di  Giunta  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  92  del  20/10/2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2016”;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

Di approvare e autorizzare per le motivazione espresse in premessa, l’acquisto del servizio 
di riparazione per n. 3 tablet marca Apple iPad per una spesa complessiva di Euro 402,60 
(Euro 330,00 + Euro 72,60 IVA 22%);

Di aderire, come illustrato in premessa, al  Bando del MePA di Consip “OFFICE103 - Prodotti,  
servizi, accessori, macchine per l'ufficio ed elettronica Prodotti,accessori e materiali di consumo per 
ufficio” per l’acquisto del servizio sopra descritto;

Di affidare la fornitura del servizio sopracitato, tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) da inviare 
direttamente sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 
Consip, alla ditta POINTING SYSTEM SRL, P.IVA 02282210364, con sede legale in VIA VOLTA n. 22 
– 41012 CARPI (MO), per una spesa totale di Euro 402,60 (Euro 330,00 + Euro 72,60 IVA 



22%);

Di impegnare  la spesa complessiva  di  Euro  402,60  alla voce di Bilancio  00660.00.03 “Servizi 
informatici dell'Unione” del Bilancio di previsione 2016-2018 (annualità 2016);

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare: 

o dall’art.  6  del  D.P.R  n.207/2010  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva 
(procedura DOL - Durc On Line);

o dall'art. 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti 
in formato tabellare aperto;

Di disporre, inoltre, che:
o si assolve agli obblighi previsti dall’Art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e all’Art. 29 del D.Lgs. 

50/2016  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  dell’Ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, di tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto in formato tabellare aperto;

o il  Codice  Identificativo  assegnato  alla  Gara  (CIG)  tramite  OdA sulla  piattaforma 
MEPA di Consip è il N. ZB91A3F347;

o l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  avverrà  mediante  affidamento  diretto 
adeguatamente motivato, modalità espressamente consentita dall’Art. 36, comma 
2, del D.Lgs 50/2016;

o il contratto sarà formalizzato con la Ditta aggiudicataria in forma di scrittura privata 
non  autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del 
Mercato Elettronico MePA di Consip;

o si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’Art.  1  della  Legge  n.  208  del  28.12.2015 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di  stabilità  2016)"  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

o si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’Art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

o il  Responsabile del Procedimento è il  Dott. Enrico Piva, Responsabile del Settore 
Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto del servizio di riparazione tablet. Affidamento diretto mediante OdA sul portale del Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione MePA di Consip. Impegno di spesa per lanno 2016

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 402.6 6600003

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 865 1313

Descrizione Acquisto del servizio di riparazione n.3 tablet Apple iPad

Codice Creditore

CIG ZB91A3F347 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO- UNIONE

Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  382  DEL 15/06/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 15/06/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto del servizio di 
riparazione tablet. Affidamento diretto mediante OdA sul portale del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione MePA di Consip. Impegno di spesa per lanno 2016 ”,  n° 37 del registro di 
Settore in data  10/06/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 16/06/2016 al giorno 01/07/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


